re, nosse denique uetant, ineuitabilem pestem occulta fraude grassantem. Male hæret ibi innocentia, ubi in potestate est secretum scelus, uel uenenum, & quidem præsentaneum, inuentum, cõpositum, datũ est. Quantulum interest quis biberit: Homo dedit, & hominĩ dari potest. Non adeo desunt odiorum causæ, ut iam rara simultas sit, & ut uideatur aliquis nihil magis quàm malos odisse, libebit aliquando longius manũ porrigere, & indulgere anis. Credite mihi iudices, distichilius est uenenum inuenire, quàm inimicũ. Sed me conscientia mediocritatis infirmitas intra meas tantummodo cõtinet querelas, nam damnũ idem iudices grauissimũ. Pauper uulnus accepi, quod mihi diutius deslendum apud uos, quàm probandum est. Nam coarguendis quidẽ criminibus quis labor est aduersus confitentem? Habent diuites hoc quoque contra nos cõtumeliosum, quod non tanti uidemur ut negent. Porro qui confessum defendit, non de præterito tantum litigamus, hoc agit ut etiã si quid forte reparauero, iterum diuiti liceat occidere. In duas enim quæstiones animaduertere potui quæstiones diuidit causam, an damnũ sit, & an iniuria datũ. Negat esse damnũ quod animal liberum, & uolucres, & uagum, & extra imperia positum perdidit. Negat iniuria datũ, quod in priuato suo, quod eas quæ sibi nocerent extinxerit, postremo quod sparso tantũ per flores ueneno ipsæ apes ultro ad mortem uenerint. Ut nihil esset quod his possem respondere, æquum erat inter uicinos sic agi: Sed excutiam singula, nec prius meis argumentis nitar, quàm diuersa repulero, quoniam quidem quæratur an damnũ sit perdere, quod lucrum est habere. Liberũ est animal puta, non dico fœtus meis manibus exceptos, & in tutã conditos sedem, & reseruatis ad supplementũ generis fauis examen uernaculum. Quoniam quidem tyrannorum iura defendis, natos in priuato meo, puta me uel inanis arboris trunco, uel cauis inuẽtos petris, domum fauos retulisse, multum nihilominus quæ libera fuerat transeunt in ius occupantiũ, sicut uenatio & aucupatio. Nam ut cætera animalia hominum causa sinxerit prouidentia, quod omnibus nascitur, industriæ præmiũ est. Quid autem non liberũ natura genuit? Taceo de seruis, quos bello iniquitas in prædam uictoribus dedit, in eisdem legibus, eadem fortuna, eadem necessitate natos. Ex eodem cœlo spiritum trahunt, nec natura uilis, sed fortuna dominũ dedit. Cur infrenatis equis uictor infidet? Cur iniusto quotidie iugo bouum colla deterimus? Cur in usum uestiũ saepe pecori lanæ detrahuntur? Taceo de sanguine & epulis per mortem paratis. Si omnia quæ libera generant, naturæ demus, definitis diuites esse. Si uero hæc conditio est, ut quicquid ex his animalibus in usum hominis cessit, proprium sit habetis, profecto quicquid iure possideat, iniuria auferitur, ut uolucres mites, & alia quæ per rusticas uillas, quæque ditibus cellis saginantur, in quibus tantum domini ambigua possessio est, & uacca, & armenta, & omne pecudum genus. Sed illa impositus cohibet magister. Peius ne domino in ius ius est, quibus custode non opus est: Nam si hoc dicitis, nihil esse nostrum quod perire possit, ex nullius animalis damno hæc edicti formula potest. Nam & errare pecudes solent, & fugere mancipia. Si hoc in cæteris non obstat, uagari tu nolles, in opus exire, & ad quotidianũ censum laboris assidui non detractare militiam. An non ipsæ domum sua sponte reuolant, sinemque laboris sui sole metiuntur, & omnis intra solitas domos turba conditur, noctemque modesto silentio trahunt? Age porro, ut non sit earum certa possessio dum uolant, nempe cum remearunt, cõcludi, trãfferri, donari, uenire possunt, in potestate sunt. Quomodo autem potest sine damno meo perire, quod quotidie meum est? At extra imperia positum est. Mirum hercle, si negato cõmercio sermonis humani, sunt in cæterorum animalium forma. Tamen quã dominus dedit incolunt sedem, lasciuiem luxuria fugam tinnitu compescimus. Etiã si diuersis regibus coorta seditio ad bellũ inflammauit iras, exiguo puluere, uel unius pœna ducis refedit omnis tumor. Illa uero admiranda sedulitas, quod operi totus insumitur dies, in dominorum redditus ablata suppletur. Age si obsequi possent, quid amplius imperares? Intellego his uanis ultra necessitatem esse responsum. Si non sunt apes meæ, ne id quidem quod his efficitur meum est. Atqui nulla unquam inuenire potuit impudentia, quæ fructus mellis in dubium uocaret. Hoc ergo fieri potest, ut quod nascitur meum sit, quod generat alienum? Age si mihi aluei furto abessent, utrum nulla daretur actio? An uimintis modo uilisque texti pretiũ formula taxassem, & proinde agerem quasi inanes perdidissem? Nisi fallor esset æstimatio & apum. An tandem quas surripere non liceret, liceat occidere? Non est damnũ quod exutus sum, quod redditus perdidit, quod annuos fructus præsidia paupertatis amisit? Non est damnũ id perdidit se, quod (ut proximo utar argumento) si habere uoluerem emendũ est? Quid ergo tibi opus est maleficis succis, cum liceret palam trucidare, & plenas uel cremare igni, uel aqua immergere aluos? An est aliquid animal quod non liceat nisi uenenis occidere? Ut damnũ sit, inquit, iure tantum feci in priuato meo. Per fidem uestram iudices succurrite exemplo, non sufficit his partibus unus rusticus pauper, obuiam publice eundum est, & obijciendæ aduersus nascentem licentiam con-

sensumanus. Credite mihi, maior lite quaestio est. Hoc uobis hodie iudicandum est, ubi scelus facere non liceat. Nam cur non hoc idem de homicidio rñdeat: cur nō de latrocinio? Nō em̄ iure ista, sed modo differunt. Aperitur ingens funeri uia, & obluantia diu legum uelut claustris scelera libera porta prumpūt. Si in priuatū iura nō ueniūt, & in manifestissima quaq; noxa non de facto quaerit, sed de loco, non aequa portione cum sceleratis terras diuisimus. Vbi em̄ non iam diuitum priuatum est: Parum est, p̄ximos aequare terminos, & possessiōes suas uelut quasdam gentes fluminibus montibusq; distinguere. Iam etiā deuos saltus, & syluas uasta solitudine horridas occupant, tot aquae intra paucorū umbram latent, e finibus suis populus excluditur, nec ullus p̄cedentis finis est, nisi cum & in alterū diuitem inciderit. Adhuc tñ spolia transeuntium, & abacti pecorū greges sub hoc titulo defendebant, iam priuati ueneni transcriptio est. Iterum ac saepius iudices admoneo, considerate, discite, aut nihil ulq; contra ius licet, aut in priuato omnia. At em̄ aduersus inferentē damnū iusta ultio fuit. Dicā nunc q̄ iniqua sit inuicē iniuriae compensatio, q̄q; nō solum legi aduersa, sed paci: Barbarosq; mos est populorū quos procul omni iuris humani societate summos proxima beluis natura efferauit. Nos ideo magistratus legesq; a maioribus nr̄is accepimus, ne sui quisq; doloris iudex sit, & assiduae scelesq; causae se resellant, si ultio crimē imitabitur. Damnum accepisti. Erat lex, forū, iudex, nisi si uos iure uindicari pudet. At mehercle iam ad arma mittimur, & instituitur p̄niciosa nocendū contētio, & in uicē legis ira succedit. Premetur quidem obnoxia infirmitas, & paucorū dominio subiecta plæbes triste seruitiū perferet. Est tñ & pauperibus interim dolori, & ut facilius nobis noceri pōt, ita uobis latius. Postremo placeas licet tibi opum tuaiq; fiducia diues, si mihi uiuere nō expedit, pares sumus. Quid ergo? Si quid tibi dāni attulissent apes meae, nō mihi auferret ratio, sed forsitā aliqua daretur & tibi. Nunc uero quid quereris? Credo depopulatos agros, euersosq; redditus. Non em̄ debet leue esse damnum quod diues ferre nō possit. Decerpebant, inquit, flores meos. Et quid intelligitis iudices quāto dolore dignum sit qđ ego perdidī, si etiā hoc damnum est, flores auferre? Ita plane. Alioqui tu illos in uetustate reseruabas, & durarent adhuc nisi ad hortū tuum apes uenissent. Cuius rei inueniri pōt breuior aetas: Namq; dū immaturos exterior alligat cortex, nō dum dixeris florem, paulatim deinde uiuidiore succo tumescit uterus, & albentes accipit rimas, nec dum tamen flos est. At cū se ruptis iam tunicis in patulum capita fuderunt, & uelut fissa in orbē, iamq; eorū uidet̄ maturitas, & ignotus occasus est. Etiā sine uentis quoq; soluta natura, labit gratia, nec quisq; est flos nisi nouus. Quare si dicerē, abstulere peritura, & quae protinus humi iacissent, in usus hoīm conuersa, inauditus tamen liuor uideret̄ etiam apibus inuidere. Nunc uero differendū mihi est, q̄ momentosa sit huius animakis rapina. Nescimus qua p̄nicitate plerunq; utiq; cōtactis floribus reuolet, discurratq; per singulos uelox experimento, q̄ etiā ubi immorabant, librat̄ pendeat̄ alis. Quis unq; qđ ferētē apem uiderat, ubi deesset inuenit? Quantulū uero est, quod ex his manu confitis floribus legat̄: Prata syluacq; uel maturae fructibus uites, & fragrant̄ thymo colles (quantū coniectura suspicari pōt) pabulum ministrat̄. Non ex omnibus floribus carpunt utilia opī suo, sed in omnibus quaerunt. Praesens & qđem protinus illa reddi tur merces, q̄ omnibus quibus in sedere, odorē mellis inspirant, & breui contactu uim sui relinquūt. Hoc tu dānū intelligis, hoc ueneno uindicas, qđ mehercle inhūane etiā fumo, phibuisse. An nō te solus uicinus coluit? Non frugum mearū primitias omni uere misi? Non si quis certis nouis candidior incidit fauus, tuis reseruatus ē mensis? Cum paruis mediocritate munusculis illa semp̄ adijceretur cōmendatio, hoc tibi mittunt apes meae. Puto relata est mihi gratia. Admonui, inquit, & ut trāfferes denuntiaui. Idcirco cōtumacem merito punisti. Non em̄ uideo quid aliud patrocinio tuo cōferat haec denūtiatio supuacua, si non licuit tibi facere qđ queror, iniusta, si licuit, iusta aut si ne ista, aut ne cum ista qđem ualeat. Pudoris uero quod uelamētū est, male audere, culpā defendi superbia: Aut tandē tuas pecudes quis diffusa stabula nō capient, tibi omne armentis mugiet nemus, tu gregibus arua sulcabis, & ad excolēdos agros procedet ignota etiā uillicis familia, tuis horreis populi annona p̄debet, nec tñ inuidebimus, nec quisq; tam graue putabit sibi istud fortunae tuae pōdus. Nos si paucas apes intra agustias par peris horti cōposuimus, quae tamē uobis mella faciūt, id prorsus indignū ferendum est, & qđ nuncq; fando cognitū est, uicinus diuitis paup̄ molestus est: Adeo parū est plurimū possidere, ut cū seruis quoq; uestris habere peculiū liceat, iuidiosum nobis putetis, quicqđ egestatis nomen excesserit? Tanto ne his, in hac ut putamus aequissima libertate, legibus uiuimus, ut nobis h̄re medelā non liceat, uobis liceat h̄re uenena: Postremo quidē diuitis patrocinio nō putauit iudices respondendū, nisi rideri uestrā maiestatem cōtumeliosa defensione nō ferrem. Vltro em̄, inquit, ad mortē uenerūt apes tuae. Ita plane. Alioqui tu uenenū floribus dederas. Impudentiae

pudētiae ne iudices eius assignē, si hoc mihi apud uos obtinuerit, an stultitiae si sperauit: Si ue-  
 nenū homini dedisset, diceret ip̄m labijs admouisse pocula. Si p̄cussorē posuisset in saltu, ip̄m  
 in insidias ultro uenisse clamaret. Si telū abiectasset in tenebris, illatum sua culpa cōtenderet.  
 Ego iudices quid dico: Duo esse sola quae om̄i in crimine spectanda sint, animū & euentum.  
 Quis animus diuitis fuit, cū uenenū sparsit: Ut apes p̄rent. Quis euentus: perierūt. In summa  
 iudices quis dubitet quin damnū ei sit imputandū, sine quo nō accidisset: Intellego neq; pru-  
 dentiā uestram desiderare plura de causa, neq; uestram fidem ac religionē egere exhortatione  
 uere iudicandi. Quid moror igit: Tenet me dolor, & assuetā uoluptatis desiderū. Sunt quae  
 dam in hac causa, quae sarcire poena nō possit. Maior forsitan materia uideat affectus. Si pau-  
 peres amare nisi paria nō possumus, & necessario nobis pretiosa quae sola sunt, animū meum  
 extinctae unius horae momēto tot animae mouent, quot perierunt de me bene meritae. Quin  
 ip̄sum leti genus addit indignationē, ueneno perierunt. Quis hoc ulla satis p̄sequi possit inui-  
 dia: Apes ueneno. Haec illis gratia refertur, q̄ fructibus nr̄is inuigilant, q̄ quotidiana statione  
 laboris assidui ne damno q̄dem summouent. Nam & caetera animalia uideēt mihi natura usi-  
 bus nr̄is genuisse, haec etiam delitijs, cum eo q̄ in illis quae uel scindendo solo uel maturando  
 itineri cōparamus, multus ante redditus infumit labor, & cum perdomanda, cum alenda sint,  
 nihil tñ possunt sine homine, & tantum coacta profunt. Apes faciunt iniussae fauos, sine ullo  
 rationis hūanae ministerio totus fructus ultro uenit. Adijce q̄ caetera animalia, aut satis incur-  
 runt, aut uitibus nocēt, primaq; ut fama est, hostiae causa pecudi fuit laesa fruges. Haec ita inno-  
 xius per prata syluasq; discurrit labor, ut tantū factum opus appareat. Qua satis digna profe-  
 quar laude: Dicam animal quodāmodo paruū hominis exemplar: Hoc hūana excogitare nō  
 potuit solertia. Etiam ratio nr̄a, quae sub terris lucrū inuenit, quae maria inq̄sitione sua fideri-  
 bus immiscuit, hoc tñ efficere, consequi, imitari nō potuit. Venena potius inuenimus iam pri-  
 mum futurae laudabilis uitae digna principia. Non illas libido p̄generat, domitrixq; oim̄ ani-  
 maliū uenus, utq; homines in excusationē sui fabulis tradiderūt, etiam deor̄ posteritas has re-  
 gnis suis excepit. Abest inimica uirtutū uoluptas castis sine labe corporibus. Solae oim̄ non  
 edunt foetus, sed faciūt. Ipsae paulatim sicut stipatae sunt per mella uiuiscunt, & ut oportet ani-  
 mal laboriosum, ex opere nascit. Inde ut adoleuit iuuētus, & ad similes labores aetas roborata  
 cōualuit, relinquitur liber parētibus locus. Et ne coacta in angustū multitudo noua turba la-  
 bore, quasi habita uerecundiae rōne, cedit populus minor, suspēsūq; proximis ramis examē  
 humanas manus expectat. Acceptas cum fide colit sedes. Et cum ingentia nr̄a, quae nos scilicet  
 ambitiosi nr̄i aestimatores proxima diuinis credimus, ad percipiendas disciplinas multo labore  
 defudēt, nulla ap̄is nisi artifex nascit. Quid credas aliud q̄ diuinā partē mentis his animis in-  
 esse: Quid praecipuū referas: Non ut caetera animalia per pastus uaga incertū quieti capiant  
 cubile, noctis arbitrio semp̄ habitatura, sed tutas sedes cōtinēt, urbes tectis, turba populos imi-  
 tātur. Non ut ferae uolucres, nō ut p̄sentis modo cibi memores in diē usuūt, duraturus hyem̄  
 reponitur uctus, & repletis uere cellis tutus annus est. Etiam cum ad hūanos usus opa subdu-  
 eta sunt, reparare amissa cōtendunt, & labor dāno incendit, & nunq̄ deficit animus anteq̄ lo-  
 cus. Quid q̄ inter aialia quae non uerba cōiungunt, non uerba rōnis inuicem negant, tantus  
 operis consensus est, tāta difficillimae rei, laboris cōcordia: Non hūano uitio in proprios quae  
 q̄ usus lucrū ducit, in publicū uiuitur, & cōmunes opes congerunt in mediū, nec fas est deli-  
 bare gustu, donec plena horrea securos spondeāt menses. Quis porro tātus ardor opis, quae ue-  
 officior̄ partitio, ut aliae cōgerant onera, aliae accipiāt, aliae liniant: Quae seueritas in castigan-  
 da inertia: Multa dictu uisūq; mirāda, prauidere tēpestates, nec dubio se caelo tradere, nec ul-  
 tra uicinā nubilo tēdere. Nam si leues iniquior aura rapuit, ad dirigendos in destinata cursus  
 modico lapilli pōdere librare pēnas. Illas maior̄ pector̄ totis pro rege castris p̄currere, & in-  
 ire bella, mortēq; honestā pro duce oppetere. Adijce, q̄ si quas aut aetas lōgior, aut morbus op-  
 pressit, efferunt prius corpora, posteriorq; oper̄ q̄ funer̄ cura est. Quid illigare cruribus flo-  
 res: quid ore succos in publicū ferre: Me tñ ipsius operis praecipua admiratio subit, nō est te-  
 mere, nec fortuitā figuram, & sedes modo reponēdis cibus quaesisse credas, rudis cera cōponi-  
 tur, accedit usibus inenarrabilis decor. Nam primū tenacibus uinculis fundamēta suspēdunt,  
 tum ab exordio in omnē partē opus aequaliter crescit, nec quicq; ex inchoatis paruū est, quod  
 non sua portione p̄fectum sit, iā nec alia parte opus esset. Gemina fr̄s ceris ip̄onitur, & cum  
 foraminibus tantū spacium det, quantum ad generāda examina purā spem capiat (Ipsi enim  
 sibi inuicem anguli hærēt, & ita mutuo uinciunt atq; alligātur, ut qd̄ uoles id mediū sit) his  
 textis ne uniuersi mellis effluat pondus, intersepta onera cludunt. Quis non stupeat hoc fieri  
 posse sine manibus: nulla interueniēte doctrina hanc artem nasci: Quid nō diuinum habent,

nisi quod moriuntur. An uero auctore uini Liberique colimus, primitiæ frugum Cereri referunt, inuentrix oleæ Minerua narratur, Mella genuisse minus est, & interponenda gustus uoluptate tantum effecisse, quantum ne ipsa quidem rerum natura per se potuit. Ad plurimarum incurfus ualitudinum remedium est, & presentissima medicina. Nam quod ad cibos quidem pertinet, diuites uiderint. His animalibus aliquis insidiari potuit, & insidiari quare mella facerent, Hæc pestiferis succis exquisita per fraudem morte confecit, & quod sit indignissimum quo facilius deciperet, fortasse uenenum melle permiscuit. Quæ tam inhumana crudelitas? Quis tam inauditus liuor? Nihil enim est quod utaris patrocinio tuo diues, paucorum damno foliorum diluisse te simulas. Dum meas apes occidere uis, flores tuos inutiles fecisti.

## Argumentum Declamationis .XIII.

Meretrix amatori suo pauperi dedit odij potionem. Adolescens desijt amare. Accusat illam ueneficij.

Pro iuvene contra meretricem.

Sentio iudices hanc quoque calamitatibus meis accessisse nouitatem, ut uobis nondum uiderar odisse. Nec me præterit plurimum perire de nocentissimæ potionis iuidia, dum me putatis adhuc impatientia priore miserum. Quæso tamen uel hinc totam delati sceleris probationem grauitas uestra prospiciat, quod dolori meo querelæque non creditur, nec amo qui accusare possum, nec odi qui amare malle. Quid est aliud quod bibi quæ uenenum? Licet igitur nocentissima foeminarum rideat quod accuso, & in manifestissimi sceleris confessione per ludibrium malorum euadere tentet meorum, non hoc est quod hodie me torquet ac lacerat, quod a deterrimæ mulieris charitate discessi, sed quod remedij mei patior dolorem. Fidem iustitiæ, fidem seueritatis humanæ, ne meretrici proficit, uel quod præuaricatione uideor explicatus. Pro me forsitan fuerit, ut amare desinerem, contra me inuentum est, ut inuitus odissem. Hoc primum itaque iudices a clementia publica peto, ne quod uideatis tristem habitu, dirumque conspectu, uerbis asperum, contentione terribilem, mores putetis. Hæc est illa sanitas mea, hic omnium in hac corporis mentisque dierum noctiumque feritate ille modo lætus, ille (si creditis) nimium remissus amator excaudui. Miseremini iudices, ne uobis uenefica sic imponat, tanquam hoc mei charitate commenta sit. Suum animum, suum tantum secuta fastidium est. Odij potionem contra se nemo dabit homini, nisi quem oderit. Quæso itaque obtestorque uos sanctissimi uiri, ut calamitatis meæ penitus uelitis æstimare mensuram. Perdidit infelix quod quicquid potui amare desinere, patior necessitatē rei, quæ breuiter utique noluissem, excogitat contra animam futuramque rationem, ne quod relinquere meus esset affectus. Iterum cum meretrice compositus sum, rursus in se cogitationes meas, rursus retorsit oculos, & hominem quem ab incommoda charitate uel satietas, uel ætas, uel fortunæ suæ fuit dimissura conditio, ad perpetuam impatientiam uiribus nimiam diuersitatis implicuit. Hoc solum insanabile mortis genus est, ut odisse cogaris. Festina ad complorationem presentis doloris anime, festina, sed te a prioribus malis recens abducit indignitas, altius gemitus, altius querela repetenda est. Cum meretricis sit quod amator odi, cuius putatis esse quod pauper adamaui. Non quidem ego iudices ex illis unquam fui, quibus nobiles opes, affluentes indulsit fortuna diuitias, quorum foelicitas capere posset in amore luxuriam. Habui tamen unde ad uitæ necessitates, concessa gaudia, parca mediocritate sufficerent. Ideoque meretrice tantum, & quæ certissima est in uoluntate frugalitas, una fui semper eademque contentus. At ista seria, grauis, quæ nunc amari recusat, o quam uoluit amari, quibus artibus, qua calliditate miseram simplicitatem meam sollicitauit primū, deinde tenuit, donec quantulacumque substantiam in huius sinus credulus, iamque securus amator egererem. Iam frustra captauit uideri miserari conditionem in quam nos ipsa detraxit. Breuiter totum nocentissimæ mulieris accipite facinus, pauperem me fecit, deinde ferre non potuit. Siue enim iudices communium, quæ ad corrupendas expugnandasque mentes excogitant ingenia, meretricum placuit experimentum, & in me tentatum est, quantum quis amare, quantum quis posset odisse, seu mulier omnibus exposita mortalibus uanitatem fastidio mei despectuque captauit, ei fama inde quæsitæ est, ut a solis uideretur amari debere diuitibus. Non erat profecto quod pauloante patiebar, iam tunc noster affectus, quod scortorum foribus hærebam, quod (si istis creditis) paupertatem in lupanarium obsequia transfuleram, pallor & deformis macies inde ueniebant, unde nunc quod excaudesco, quod fremo. Nunquam hoc tantum meretrix sit quemadmodum non ametur. Quod negari igitur iudices non potest, uirus homine firmius, mente constantius, quod immodico ardoris aestu, & exundante impatientia possit etiam recusantis animi dolorem compefcere, diris utique carminibus & feralium præcantationum terrore permixtum, lenitate uultus, & blanda porrigentis dissimulatione protectum, iam perustis, iam laboran-

laborantibus uisceribus infudit, & hominem solatijs potius ac mollium remediorum ratione tractandum exasperauit ira, dolore conclusit, magnaq; miserum cōmutatione renouauit. An fecerit iudices ut amare definerem, uos aestimabitis, fecit ut amare mallet. Explicitū me putatis, & ab incommodo hilariorē dimissum: Nunc nunc me fateor debere sanari. Habet ali- quod solatium quisquis in amore miser est. Leuior est calamitas cui blanditur aliquid de uo- luptate latita. Nunc infelix uror ac laceror, nunc me retinere, nunc regere non possum. Crudelius est odisse meretricem. Veneficij ago. Seposita paulisper iudices noxiæ potionis inuidia, nonne uobis uidetur implere sceleris fidem, q̄ abstulit fidem conditio personæ? Ve- neficium iudices tota uita meretricis est. Parum se lenocinijs, parum putant agere mēdacijs, & cum omnis ad expugnandas mentes cura collata sit, non sufficit tamen ut de sui charita- te corpori credant, in hoc noctium dierumq; sollicitudo consumitur, quemadmodum de li- bidinibus fiat affectus, qua ratione transcurrētia quotidie desideria teneantur, ne cui profit of- fensa, ne quem explicet pudor, ne quem satietas aliquando dimittat. En quam putatis igno- rare quibus uincatur oculis, quæ per incommoda desideria flagrantēs mentes corrumpat pri- mum, deinde consumat, cum sciat quibus oscula, quibus arētissimi rumpantur amplexus, quæ pro lætitiā dolorem, pro blanditijs gaudijsq; tristitiā præcipiti uelocitate substituunt. Infini- tum est quantum ex hoc medicamento deprehendi possit notitia peccatorum, nemo scit tantum remedium. Tentat iudices mulier impudentissima sceleris inuidiam nomine potionis effuge- re, & uenenum negat esse tantum, nisi qđ occidit. Facinus est iudices euadere nocentes, quia iam facinus plura deuitat. Quid refert animo noceat aliquis, an membris? Eodem scelere por- rigitur omne quod non licet. Vnumquodq; ex his qđ datur uenenum est. Excusatio meher- cule adhuc pro sexu tuo, pro conditione mulieris, sed ut illa nosset gratia tua, desideriaq; posset ingerere nolentibus, excogitasti per quod maritos a coniugum charitate diducas, per quod iuuenum mentes abiungas ab alijs fortasse meretricibus, odij medicamentum nunq̄ ideo tan- tum meretrix habuit, ut illo contra se uteretur. Me quidem iudices si quis interroget, in com- paratione ueneficij de quo queror, minus odisse debeo, qđ occidit. Et si qua ex ipsis quoq; mor- tiferis mitiora sunt, quæ statim tota uelocitate grassantur, & dolorē inter exitum uitamq; nō detinent, ita crudelius qđ sic ordinatur, ut corporis parcat inuidiæ, & sit tantum animi uene- num. Quid ais? non est noxium uirus nisi qđ occidit. Quid ergo uocaremus illud quo lumi- na sola raperentur? Quo pars aliqua membrorum debilitate languesceret? Tu te uenicam negas, quæ potes potione facere, quantum offensæ, quantum ira, quantum dolor? Amabit cui permiseris, execrabitur ille quē tuleris, accipiet a te desideria nostra ortum, finem, modū. Sa- ne & amor & odium naturalis uideatur affectus, ueneficium sunt cum iubentur. Quid q̄ non potest non habere uim ueneni, quod contra uoluntatem homini datur? Video cur sibi medi- cina permittat corporum uitia membrorumq; morbos infusis medicaminibus expellere, & sine animæ spiritusq; contagione, quæcunq; extrinsecus accidit potione uincuntur. Nō po- test ullus affectus sedibus suis per uirus expelli, nisi totoꝝ concussione uitalium, & cum aīa constet ex sensibus, quæcunq; auferre tentaueris, illa statim prima nostri parte prioribus retē- to, confectocq; qđ petebatur, reliqua quoq; uiribus uicinæ tabis expirant. Quædam formæ me- dicamina possunt aliud uocari q̄ uenenum, dare quod non licet, non est aliud q̄ ueneficium. Quantum nefanda de pœnâ humanis excogitare potuisti? Innocentius mehercule fuerat ut amaret aliquis inuitus. Potione excogitasti qua bella committere, qua se totum humanū ge- nus posset odisse. Pōt efficere ut non ament liberos parentes, ut ppinquitates, ut fraternitas, ut amicitia se collidat. Odij potione nemo accipit, nisi contra hoīem, quem non debet odisse. Tentat hoc loco nocētissima fœminarū de scelere suo facere beneficiū. Meretricē, inquit, ama- ueras. Differo paulisper iudices affectus huius excusationem. Dij deaq; quantum in hoc contu- meliæ est, q̄ sibi meretrix uidetur adamata. Tu tibi cuiusq; affectus censoria grauitate p̄sta- bis? Tu tibi aestimare permittis, q̄ frequenter aliquis lupanar intret? Tu cui non licet exclu- dere debilitates, fastidire sordes, exposita ebrietatibus, addicta petulantia, & quæ nouissima utilitas est, noctibus populocq; concessa, mores iuuentutis emendas? Aequiore animo fera s, ut meretrix uelit adamari. Eras, inquit, amator, & pauper. Volo iudices sic apud uos paulisper agere, tanq̄ in hoc me affectu propinqui amiciq; castigent. Non ego alicuius matrimonij cor- ruptor inuigilo, nec efferas cupiditates per illicitos duco complexus. Inuentas credo meretri- ces, ut esset aliquid qđ liceret amare pauperibus. Nullam ego circa corpora ista consistere im- patientiam puto. Diliguntur immodice sola q̄ non licent. Ut in furorem charitas aliqua cō- ualescat, opus ē difficultatibus. Breuis de cōcessis, sed statim satietati uicinus affectus est. Nō fouet, non nutrit ardorē concupiscendī, ubi frui licet. Et quæcunq; in mentibus circa pmissa

coalescunt, non sunt desiderij, sed uoluntatis. Hoc ipsum tibi mulier obijcio, quod nos in fabulas sermonesque misisti. Solus debet amare meretricem, quem meretrix oderit. Pauperi dedit odij portionem. Quid illum putatis dedisse diuitibus? Si mehercle repente nobis contingerent opes, iterum nos in sui charitatem alia portione reuocaret, & ista nunc seria, grauis uellet impatientia priore retinere. Meretrix pauperem amatorem propter se tantum non potest pati. Amanti, inquit, dedi. Hoc si remedium est, detur scienti. Prima pars sanitatis est, ut libenter accipiat. Quinimo cur non potius datur amaturus? Quanto melius, quanto prouidentius, & minore bibentis dolore constabit, ut adhuc labentem aggrediaris animam, ut tum adolescentis ardoris impetus in paruus extingatur elementis. Eo tempore das potionem quo pariter duos patiar affectus. Aliam impatientiam paras, & accipio odium, quia iam amorem ferre non possum. Non desino, sed esse aliud incipio, nec emendor in amore, sed transferor. Illa uero sunt remedia quae fugatis morbis causisque languoris postea non sentiuntur, & ea tantum innocenter dabuntur, quae potentiae suae qualitate consumpta desinunt, cum profuerunt, tu mihi dedisti quod semper exasperaret. Perpetua res est odisse sine causa. Ducas licet uxorem, te tamen odero, in peregrinas expeditiones patria dimittat, te tamen cogitationes sermonesque respicient. Quid interest quemadmodum possederis animum meum, quemadmodum mihi a te non liceat abire, discedere? Fecisti ut te ubique persequar, ut meis fortassis manibus inuadam, uelim dare uenenum. Qui meretricem odisse non desinit, amator est. Sed infelix miseris mei, Quid ergo sanitate tam rigida? Paulatim potius ratione copefce, misceantur consilia, blanditijs ueritas temperet. Alioqui non est quod abigas, quod expellas. Exasperant necessitates, & in amore contentio semper accedit. Adiuuabit te interim libertas ipsa quam fruor, tempus, satietas, & fortasse amator alius admonens conditionis. Sed inter oscula, inter amplexus, paupertatem non tantum exploraris, sed tantum miserearis allega. Quae quid opus fide, si ne curer ut desinas, si quantum affirmas inuitum miseraris ac diligis? Amatori unum remedium est, amari. Si tamen necessariam putas emendationem, quae multa sunt amanti remedia citra uenenum: exclude, dimitte, fastidium posset quantum non posset praestare paupertas. Fac ut me potius ipse castigem, ut erubescam, ut aliquando desperem. Is tantum in amore sanatur, qui quod desinit sibi debet. Homo igitur qui merito indignarer, si hoc tantum fecisset aliquis, ut diligere desinerem, quanto iustus queror, factus cum iam sum alius infelix, alia patiens? Decipiunt uos rerum falluntque noxia, & ille qui odit, de amore miser est. Non refert animi quod nimium uelis, & inter sanitatem languoremque nihil interest, si utrumque ferre non possis. Frustra mihi quisquam blanditur remedio, cuius patior tormenta, cruciatus. Aliud est ut amare desinas, aliud ut oderis. Recessisse nunc me tantum putatis ab amore meretricis? Ablatus est mihi ille hominis melior affectus, perdidit miser quicquid est, unde gaudium, unde uenit uitae tota laetitia. Amor ille per quem rerum naturae sacra primordia totiusque mundi elementa creuerunt, qui tenet nunc figitque rixantia, & de contrarijs depugnantibusque seminibus molem perpetuae societatis animauit, fugatus eiectusque. Non habeo infelix affectum, quo quicquam possim ducere uxorem, amare liberos, appetere amicitias, sperare conuictus. Quisquis odij medicamentum biberit, unum fortassis oderit, sed amare neminem potest. Dij im mortales, quid ego hausi? quale uisceribus uirus ingestum est? Non fuit illud unum uenenum, bibi miser execrationis quicquid totius mortalitatis ira contulerat, quod erat omnium furorum, omnium serpentium congesta rabies. Odij medicamentum quid aliud est, quam assiduus animi labor, perpetua tristitia, & homo ab omnibus gaudijs in contubernium doloris adductus? Fieri non potest ut uirus tam impotens semel in uiscera receptum sit, & in unum tantummodo sensum, mandeturque quousque dominetur. Ecce iam mulier odii, quid tamen adhuc facere illud in uitalibus putas? Paulatim se necesse est per totum diffundat animum, & quis primo statim haustu illud expugnet in quod datur, breui tempore in nominis sui potentiam omnes reliquos stringit affectus. Medicamenti cui tantum contra animam primum licet, prima fortassis uiserit odium, exitus iste, ut uenenum sit. Respondere iudices illis libet, qui me pauloante dicunt in amore fuisse miserabilem. Quanto crudeliora, quanto grauiora patior, qui dicor explicitus. Modestior cum amarem, & quietior fuerat sane pallor in facie, sed ipsa quoque comis, optanda tristitia. Inueniebam colloquia, merebarque sermones, nunc me omnes fugiunt, auersant, oderunt. Tum frequenter a lupanari deducebat pudor, abijciebat occursum, nunc publica detinent, conqueror, assisto, conuictior. Pro miseranda conditio, rideor ubique, narror, ostendor. Ego sum tota ciuitate meretricis inimicus, si patior miser illas lupanarium insultationes, illa corruualium maledicta conuicia, non possum satis tormentorum exprimere mensuram. Odi, nec unquam uisus sum magis amasse. Intelligitis puto iudices hominem qui tantum ad uos detulit animi mentisque cruciatus, & pro uita queri. Sed potio infelix, quicquid est per quod paulatim proficit ad mortem, assidue mecum rixat affectus, & breui necesse est consumar. Quotidie uincor. Quae putatis esse tormenta, quae dolor,

dolorem, cū mens uetat oculos seq, cū a luminibus suis animus abducit: Qd nō proficit, hoc superest ut occidat. Me infœlicem, si uenenum istud non habet mortē, si mihi inter hos dolores longior uita ducenda est. cur ego post hoc animi uices commentaq; prospicio? Si meretricis impatientia omnia licent, hoc erit remedium, ut amare rursus incipiam.

¶ Ex superiore argumento Declamatio. XV.  
Pro Meretrice contra Iuuenem.

**E**T si iudices ita a natura comparatum est, ne sit ullus iustior dolor, q̄ beneficij sui perdidisse rationem, nihilq; grauius afficiat conscientiam bonorum, q̄ quotiescunq; nulla merita ceciderunt, non efficiet tñ nefandum presentis reatus indignumq; discrimen, ut misera puella non gratuletur sibi, q̄ illam pauper accusare iam potest. Timuerat infœlix ne remedio suo sic repugnaret pauper, ut magis amaret, ne iuuenis in omni genere animi cōtentiosus ac pertinax, potionē illam dolore coacta sanitatis expelleret. Bñ, q̄ & terribilis & minax est pauper, q̄ pœnam nostrā, q̄ sanguinem petit, non expectes ut statim gratias agat qui sanatur inuitus. Nobis tamen iudices hodiernam pauperis mentem non prima fronte tractantibus miserrimus iuuenis nondum uidetur explicitus, & si bene prioris ardoris impatientiam noui, qd maxime facit, ira, non odium est. Alioqui si proficisset remediū, & a pristino furore iam liber animo intellectum sanitatis admitteret, omnem adhuc puellae uitaret occursum, nō sibi crederet ultionem, & ipsum quoq; iudicij timeret adire complexum. Deprehensa est puto nouissime potionis superuacua persuasio. Amat iudices, amat, qui queritur q̄ non amet. Quid agam iudices hoc loco? sub quo temperamento defensionem periclitantis aggrediar? timeo ne si coepero simplicissimae puellae laudare mores, referre probitatē, amare rursus pauper incipiat. Si uere em iudices malignitas est persuasionis humanae formā uacantē uocare meretricem, seu misere nomē id imposuit aliquis amator, cui cum corpis bonis fortuna non dederat unde seueri matrimonij castitati sufficeret, laborauit necessitatum suarū custodire probitatem. Nullius unq; per hanc matrimonij turbata concordia est. Nemo q̄stus est pro filio p̄r. Nemo exhaustas facultates i auidissimos sinus pœnitentiā dolore defleuit. Tentet licet igratissimus iuuenis inuidiā miseræ facere prioris affectus, non poterit obijcere meretrici, & q̄ amarit, & q̄ amare deserit. Ne quē igit accusator hac prima fortunae suae cōploratione decipiat, tanq; meretricis charitate consumptus sit, securi estote pro innocentia nostra, talis incidit, talis adamauit, nec habuit qd perderet in tam immodico ardore, nisi mentem. Vidistis em̄ notissimum tota ciuitate miserum. Cum lupanari noctibus diebusq; deseruiens, & quis indulgentissimae puellae simplicitate frueretur, modo tamen maledictis opprobrijsq; uulgi, modo crebra riuulium contentione pulsatus, abigi tamen compesciq; non posset, mouit mitissimam puellam hic infœlicis affectus. Laborati prima sui uoluit facultate succurrere, sed quicquid indulserat, fouebat ardorem, quæq; in hac impatientia, prona persuasio est, quia nihil p̄stanti meretrix tam saepe contingeret, amator sibi uidebatur. Postq̄ nihil miseratio, nihil proficiebat humanitas, tentauit asperitate discutere. Poposcit, exclusit. Non defuerunt misero preces, adhibita sunt ex ipsa iuuenis conditione consilia. Sed ista uincebat, & uires amoris impedimenta perdebat, donec intelligeret hominem qui explicari ratione non poterat, necessitate seruandum. Puto iudices frustra male audit in immodico pauper ardore. Meretrix magis amauit hominem, a quo noluit amari. Consumptis igitur optima fœminarum cunctis indulgentiæ seueritatib; consilijs, dum apud omnes de pauperis sui amore conqueritur, incidit remedium, quo iam dicebatur alius amator explicitus. Quæ prima igitur medicamenti pariter ac dantis integritas est, non negatura porrexit, adiuuit deinde quod dederat, imperauit sibi ne quas admitteret amplius preces, ne querelis assistentis, ne lachrymis moueretur, exclusit. Vultis scire iudices ubi sit medicamenti quod obijcitur torus affectus? Quisquis odium dedit, omnia post hoc facit, ut debeat amari. Quando iuuenis hoc melius in forum aliquando uenisti? Incipis agere seruum grauem, iam leges, iam iura loqueris, conuitiaris, meledicisq; meretricibus. Hunc tu animum modo inter libidines ac scorta perdebas, macie notabilis, pallore deformis, solaq; impatientia tuae fabula notus. Perieras infœlix nisi bibis ses uenenu. Veneficij agit, Credā mehercle iudices ad subscriptionē huius imanitatis expectasse publicae seueritatis aures, qd nam saeculo nefas nuntiaret hic gemitus, q̄ profiliret orbitas de nouercalibus quaesitura comis sis, quē pestiferis haeredem medicaminibus enectū tristis cōploraret affinitas. Nō pudet ergo q̄ uacatis lupanarium querelis, & ad uos deferuntur amantium rixæ? Videtis hunc accusatoria fronte terribilem? oscula poscit, destitutos queritur amplexus. Vultis uos abire potius in uestra secreta, sibiq; gaudia q̄relasq; mutata cōuersatiōe cōsumere? Nō agnoscūt leges ac iura miseros. Hic audiunt seriae calamitates. Non est ultione dignus, de quo pōt efficere meretrix ut querat

ut querat. Et quando unquam iudices audistis de ueneficio uiuū querentem? Facinus hoc semper ex mortibus accepit inuidiam. Si latrocinium probes, cruore, uulneribus, si sacrilegium, spolijs numerum, praedamque templorum. Ita ueneficium si arguas, oportet ostendas putre liuoribus cadauer, inter efferentium manus fluens tabe corpus. Ut iam istud obijcere possit & uita, debet aliquid esse passa, quod inuidiam mortis imiteat. Veneficium uoca quod caecitate grassat, quod in aliqua deprehenditur debilitate membrorum. Profer aegedum corporis notas, in quas le noxiae potionis uagus feruor effuderit, ubi depasta senectus uisceribus saeuitura confederit. Aspicio par laboribus corpus retinere sua ministeria, sufficientem animam serijs actibus, accusatoria firmitate robustum. Crede iuuenis oibus, qui te modo noueram, nunc acrior erectiorque resedit in sensus uigor, in membra sanguis, uiribus uelut nouae iuuentutis exultans. Bibisse te medicamentum probare non posses, nisi meretrix fateretur. Quod si permittitis iudices, ut quicquid extra consuetudinem datur, ad huius uulgi referat infamiam, beneficium male audiendo uitetur sanitatis, statimque merebitur sceleris inuidiam, quicquid profuerit inuito. Illud tantum noxium uirus uocauere leges, quod non admitteret interpretationis incertum. Iniquissimum est uenenum uideri, quod in potestate bibentis est an sit remedium. Sentit iudices iuuenis crimen quod detulit, nec nomine, nec affectu descriptionem legis implere, itaque ex uocabulo mulieris quaerit inuidiam. Meretricem, inquit, accuso. Nescis, mihi crede, iuuenis sceleris quod detulisti qualem mihi debeas probationem. Rem expecto mehercle, ut sit ante omnia minax uultus, feralis habitus, horreant squalore crines, rigeat super nefandas cogitationes efferata tristitia. Facinus quod dicitur inquietare superiores, sidera diris agitare carminibus, tumulos, busta scrutari, & amputatis cadaueribus ipsas in scelus armare manus, fieri non potest ut auctorem suum non statim primo prodat aspectu. Vides ueneficae non horridos uultus, placidamque faciem. Si cogitationes, si consilia pertractes, sola cura de forma est, omnis in hoc collata meditatio, ut sollicitet aspectu, sermone detineat. Audio subinde exactas mero noctes, tua mulier conuiuia, perditas amantium rixas. Meretricis unum ueneficium est, ne desinat amari. Nunquid inique iudices in tanti sceleris subscriptione deponso, ne nominibus reos uelitis aestimare, sed moribus? Venefica tua quid prius unquam, quid simile commisit? Cuius per hanc expugnatus animus? Quis queritur iuuenis, quis lenex, quis diues, quis pauper alius? In te ergo solo uenefica, in te tantum aliud ista quam meretrix. Vultis integritatem puellae breuiter probem? Hanc quam nunc detestatur, accusat, amare mallet. Omnia iudices facinora (nisi fallor) causas uel de cupiditate, uel de simultatibus trahunt. Quod odium de amatore meretrici? Quae praeda de paupere? Odium, inquit, accepi. Et quid iudices? Satis me contra infamiam ueneni uel solum medicamenti nomen absolueret. Nec inuenio cur debeat idem uideri, quod non potest idem uocari. Agedum iuuenis potio nis imple huius immanitatem, dic odium accepi contra coniugem, contra liberos meos, ut a facris auocarer affectibus, ut pignora sancta despicerem. Illud odium in meretrice facinus est, quod utitur in sui charitatem. Ita uel hoc solum sufficit excusationi, quod illa contra se tantum dedit. Odium, inquit, accepi. Nunc te hic reponso iuuenis inuidiam, quam fortunae nostrae paulo ante faciebas, dic, meretrix dedit, prostituta porrexit. O quam timueram, ne diceres, amatorium sibi. Consurge agedum iuuenis, & totis corporis animisque uiribus imple susceptae accusationis horrorem. Est quod audiente tota ciuitate proclames, miseremini mei, adiuuate, succurrite, bibi medicamentum crudele, saeuum desij pauper amare meretricem. Iam iam non inquietis noctibus uagus uilissimi cuiusque perditos patior ictus, nec exclusus ante lupanarium fores postero diem peruigil amator expecto. Possum nauigare, colere terras, sufficio militiae, redditus est mihi animus quo fierem maritus, quo senectuti liberisque prospicerem. Quantum dii deaeque remedium conditioni bibentis ualuit, fecerat te potio ista foelicem, si diuitem puella. Ita uel hoc non solum iudices innocentissimae puellae pro defensione sufficeret, quod nihil fecit sua causa? Amatorem dimisit, explicuit illa quae captare dicitur ut ametur, quae sollicitat, quae corrumpit affectus. Ingrate quanta de te potuerit gratia frui. Non quidem confers pretia, non stipēs, sed affides, sequeris, haeres, praestas comitatum, fauorem, laudas, ubique miraris. Hinc ergo iam meretricibus, quod illas etiam pauperes ament, quod facile contingant, quod laboribus exorentur aduentium facies, hinc amator ut diuites ament, in crimen maximum captas transferre beneficium. Ut aliquis amare desinat, non nisi ab amante praestatur. Quid ais iuuenis? Ita bibisti potionem, quae finem cupiditatibus daret, premeret ardorem, desideria restingueret? Abi, recede, dum puellae publico generis humani nomine gratias agimus, quod hoc fieri posse monstrauit. Furor ille qui (si credimus) numina quoque detracta sideribus misit in terras, qui de sacris uenerandisque pignoribus monstra commentus est, ardor qui miscuit hominem feramque concubitus, ferrum, ignes, claustra laxabat, per interiecta late maria fugiebat, uetat, perit. Accipite quae magis debetis

tis stua

tis stupere, mirari, remedium amoris mulier inuenit. Desinite nunc incestum timere mortales, nulla pietas horreat nefandae cupiditatis instinctu. quicquid non parentium mirae castigatio- nes, non serij, propinqui, non paupertas, non necessitas poterat efficere, haustus breuis, facilis, unus extorquet. O si quis odium posset omnium bibere uitiorum. Felix profecto mortalitas, si reliquos lapsus incommodosque mentis errores fas esset infusa portione cōpescere. Facinus est, quod maximū remedium gratiam sui, auctoris uocabulo perdit. Miraremur hominem, qui illud contra meretricē dedisset. Tibi tamē ultra omnes immodica cupiditate flagrantī, tibi praecipue succurrendū iuue- nis. Cuius homo cōditionis adamaueras? Diuitijs opus est, ne simus in amore miseri, & impo- tētissimi mali difficultates illi fortasse non sentiāt, quos contra fastidia ceterosque contēptus ex- plicat felicitas magna peundi. Felix profecto qui non nisi facultates in lupanari effudit. Tu perdis animū, ille aēs, tu bibis uxoria, tu lachrymis rogas, pallore blandiris, & quā ad pessimū spectat euentū, miserabilis sis oportet, ut amator eē uidearis. Finge te nullū huius affectus sen- tire cruciatum, id amare te pauper saltem non pudet: homo cui non uacaret agere longa lan- guoris otia, aegrūque non deceret rotarū noctium quies, excusare non possis, si tū perdidisti dies, cuius census ex manibus, ex laboribus substātia, quē quotidie poscit ultra rōnem, indies de- merfus amētiam pateris, felicitium oscula tū amplexusque meditaris, & unde tibi calamitatis hu- ius non potest nec uenia contingere, de uoluptate miser es. Expectandum uidelicet quā te fa- mes, inopia castiget, sed inter ista coepisti. quid iam facere poteris, consilium? Odio sanandus est, quem non explicat quod pauper adamauit. Non tamen intelligere possumus te, non so- lam fuisse paupertatem, iterum, non opes tū tibi, non facultates defuerunt, non erant, quan- tum uideo, propinqui, non amici, alioqui illi te potius nostra portione sanassent, uel si ignora- sent huius graminiis uires, uinculis nexibusque tenuissent. Quid blandis affectibus impotētis- simū eludis affectum? Datum est remedium in dolori, qui saepe egit in laqueos, in praecipitia cō- pulsit, qui cruciatus laborantis animae uulneribus emisit. Quantum amor in hominem liceat, illi magis sciunt, qui amant. Iunge nunc cum fortuna tua conditionem mulieris adamatae. Inci- deras quidem miser in puellam minime superbam, minimeque difficilem. Quasdam tamen non possumus circūire